
جذب سرمایه ایرانیان مقیم خارج

بخش عمده ای از نیاز ارزی صنایع کشور مربوط به واردات 

ماشین آلات و تجهیزات کارخانه ای و دانش فنی مورد نیاز 

احداث طرح های صنعتی یا تامین کالاهای واسطه ای تولید 

واحدهای صنعتی فعال است. امروزه کشورها تلاش می کنند 

بخشی از اقلام خارجی مورد نیاز راه اندازی و بهره برداری صنایع 

را از طریق روش های سرمایه گذاری و تأمین مالی خارجی وارد و 

تامین کنند تا بتوانند منابع درآمدهای نقدی خود را برای تأمین 

هزینه طرح های زیربنایی و توسعه ای که جذابیت کمتری برای 

سرمایه گذاران خارجی دارند، صرف نمایند. سرمایه گذاری 

خارجی در دو شکل متمایز قابل تحقق است: 1 - سرمایه گذاری 

درقبال حقوق مالکانه سرمایه گذار خارجی. 2 - سرمایه گذاری 

درقبال تضمین بازگشت اصل و سود مورد انتظار سرمایه گذار 

خارجی. فرهنگ کارآفرینی در ایران که مشارکت مالکانه را چندان 

پذیرا نیست و همچنین مشکلات و سختی های فضای کسب وکار 

کشور، مشارکت مالکانه با سرمایه گذاران خارجی در گستره 

وسیع را ناممکن می سازد و شکل دوم سرمایه گذاری خارجی 

قابلیت تحقق بیشتری می تواند داشته باشد. درصورتی که دولت و 

نهادهای دولتی پذیرنده سرمایه خارجی متکی به تضمین باشند، 

تضمین دولتی از سوی سرمایه گذاران خارجی مطرح می شود و از 

سوی آنها قابل پذیرش است اما در مورد پذیرش سرمایه خارجی 

از سوی شرکت های غیردولتی و خصوصی چنین تضمین هایی باید 

از طریق انعقاد قراردادهای تجاری میان سرمایه گذار و سرمایه پذیر 

و پشتیبانی تعهدات قراردادی سرمایه پذیر از سوی بانک های 

تجاری صورت پذیرد. قراردادهای بیع متقابل که طرف سرمایه گذار 

متعهد تامین کالاهای سرمایه ای و واسطه ای تولید می شود و 

طرف سرمایه پذیر با صادرات کالای تولیدی از طریق تحویل 

کالای تولیدی به سرمایه گذار یا دیگر خریداران خارجی همچنین 

فروش کالای تولیدی در داخل و تامین ارز برای تسویه تعهدات 

قراردادی، روش کاربردی در این گونه سرمایه گذاری خارجی است. 

امروزه طرح های صنعتی زیادی به دلیل عدم امکان تخصیص و 

تامین ارز برای خرید و واردات ماشین آلات و تجهیزات خط تولید 

از خارج کشور، نیمه تمام رها شده اند همچنین صنایع فعال زیادی 

به دلیل نداشتن سرمایه در گردش و عدم توان تامین کالاهای 

واسطه ای خارجی، در ظرفیت های بسیار کمتر از ظرفیت اسمی 

 و عملی خود فعالیت می نمایند. اتاق ها و تشکل ها و انجمن های 

صنفی شرکت های صنعتی می توانند با ارزیابی طرح های صنعتی 

نیمه تمام یا صنایع فعال در ظرفیت های کمتر از ظرفیت اسمی  و 

عملی، آنهایی که توان تولید کالای با قابلیت صادرات یا فروش در 

بازار داخلی دارند را شناسایی نمایند و با تدوین مستندات لازم 

برای توجیه پذیری سرمایه گذاری خارجی، این طرح ها را در مسیر 

جذب سرمایه خارجی درقبال تضمین بازگشت اصل و سود مورد 

انتظار سرمایه گذار خارجی قرار دهند. سازمان سرمایه گذاری و 

کمک های اقتصادی و فنی ایران به عنوان نهاد متولی تشویق و 

حمایت سرمایه گذاری خارجی سازوکار اجرایی کارآمد و مناسبی 

را برای شکل دهی جذب سرمایه گذاری خارجی در قبال تضمین 

بازگشت اصل و سود مورد انتظار سرمایه گذار خارجی به اجرا 

گذارد تا سهم مناسبی ار منابع مالی خارجی از این طریق به کشور 
وارد شود.

یکی از حقوق اولیه افراد در مقابل دولت برابر قانون 

اساسی و حق حاکمیتی که دولت ها برای خود قائلند، 

تامین حداقل زندگی مردم و برآورده شدن نیازهای اولیه 

آنهاست. در گذشته ای تاریخی می خوانیم در مقاطعی 

با قحطی، زندگی مردم دچار اختلال شده و بعضا در 

مواردی مثل سال 1297 در قحطی بزرگ، میلیون ها نفر 

از مردم ایران کشته شدند. اگر در آن زمان به علت نبود 

مایحتاجی امکان تهیه آن برای مردم از هر نظر فراهم 

نبود و نزدیک به یک سوم جمعیت کشور تلف شدند، 

هم اکنون به مرحله ای رسیدیم که با بودن مایحتاج 

عمومی، به علت وضعیت خاص ترابری این روزگار که 

تهیه و تامین مایحتاج عمومی از فراسوی مرزها، چه 

زمینی، چه هوایی و دریایی مهیاست اما پرداخت وجه 

آن وقتی که از توان اکثریت جامعه که به گفته مسئولان 

زیر خط فقر هستند خارج است، تفاوتی با قحطی بزرگ 

سال 1297 و قحطی های دیگر در تاریخ ندارد. وقتی 

که تخم مرغ که غذای فقیرانه مردم است و به گفته 

آقای علم الهدی، امام جمعه مشهد برگردیم به زمان 

اشکنه خوری به شانه ای 70هزار تومان رسیده است، 

آیا نمی توان از قحطی یاد کرد؟ نگاهی به لیست قیمت 

چند ماده اولیه پروتئینه گیاهی بیندازیم: لوبیاچیتی 

70 تا 79 هزار تومان، لوبیا قرمز 45 تا 60 هزار تومان، 

لپه 50 تا 58 هزار تومان، عدس 40 تا 48 هزار تومان 

و نخود 38 تا 58هزار تومان! صحبت از گوشت، مرغ و 

ماهی نیست که امکان تهیه آن برای اقشار مختلف کشور 

مهیا نیست اما پروتئین گیاهی که قوت لایموت مردم 

است نیز امروزه همانند پروتئین گوشتی امکان تهیه اش 

فراهم نیست. مسئولانی که از جمعیت به 150 میلیون 

تا 200میلیون نفر می گویند یا مسئولی که اعلام می کند 

خرابی های فلان کشور را حاضریم ترمیم کنیم، آیا سری 

به فروشگاه های داخل کشور در گوشه و کنار همین شهر 

تهران می زند؟ کافی است مراجعه ای به نانوایی های محل 

بکنیم. وقتی که دفتر نان قسطی در برخی از نانوایی ها 

عرضه می شود، وقتی که نانوایی ها تابلوی احسانی را به  

روی شیشه خود نصب کرده اند که با خرید یک نان و 

هدیه آن به بینوایان مانع سارق شدن افراد بشوید، چه 

می توان گفت؟ دولت از کسری بودجه بالایی یاد می کند. 

مسئول سازمان برنامه و بودجه از عدم افزایش حقوق 

کارمندان در سال آینده سخن به میان می آورد. مردم 

مانده اند چه کنند؟ کافی است نگاهی به پرونده های 

کیفری دادسرا و نیروهای انتظامی بیندازیم. به گفته 

یکی از مسئولان انتظامی بیش از 50 درصد از سارقین 

برای نوبت اول است که دست به سرقت می زنند آن هم 

سرقتی برای زنده ماندن. کافی است به کارخانجات، 

مزارع و باغات اطراف سری بزنیم. سرقت هایی صورت 

می گیرد که باعث تعجب است. سرقت محصول و میوه 

و یا اعلام شهرداری مبنی بر اینکه ماهیانه چند هزار 

پرونده سرقت اموال شهرداری از کابل برق گرفته تا 

درپوش فلزی سازمان آب و دیگر اموال فلزی مثل 

گاردریل جاده ها و خیابان ها را شاهد هستیم، چه باید 

کرد؟ دنیای امروز ایران به یک دوی ماراتن زنده ماندن 

در مقابل تهیه قوت لایموت تبدیل شده است. فکر 

می کنید کسانی که شاغل هستند، امکان تهیه حداقل 

زندگی خود را دارند؟ برای نمونه، حقوق کارگران زیر 

سه میلیون تومان است. با پرداخت های جانبی به چهار 

میلیون تومان اگر برسد، کارگری خوشبخت است. آیا 

نمی شود یکی از مسئولان برای یک ماه، خود را در جای 

کارگری که شغل دارد و او را جزء فقرای جامعه به حساب 

نمی آورد، بگذارد. با روزی یکصد یا 150هزار تومان آیا 
می شود زندگی کرد و زنده ماند؟...

با توجه به ساختار بودجه که از قدیم بر روی نفت 

می چرخید، با تحریم های صورت گرفته در سه سال 

گذشته، ساختار بودجه بر روی اخذ مالیات و فروش 

اوراق می چرخد. در بحث مالیات ما با یک چالش اساسی 

روبه رو شده ایم و آن مختص به سرمایه داران است. 

سیاست مالیات گرفتن یک سیاست کاملا درست 

است، چالشی که مطرح می شود این است که با توجه 

به موقعیت اقتصاد ما آیا این آیتم باعث خروج سرمایه 

از کشور می شود؟ یعنی باید از دیدگاه سرمایه دار هم به 

این سیاست نگاه شود. آنهایی که نگاه خوشبینانه دارند، 

بر این مورد تاکید می کنند که سرمایه به سمت بورس 

خواهد آمد، اما عده ای اعتقاد دارند که این سیاست سبب 

خروج سرمایه از کشور می شود. نکته ای که وجود دارد 

این است که ما اکنون به طور مشهود این خروج سرمایه 

را می بینیم. به نظر بنده این قانون اخذ مالیات یک 

تیغ دولبه است و سیاست گذاری درستی انجام نشده 

است. به همین علت اگر می خواهیم به این امر برسیم 

که چرا این اتفاق رخ می دهد، باید به اتاق فکر اقتصاد 

کشور نگاه کنیم. آنقدری که باید اعتماد سرمایه گذار 

را جلب کنیم، نکردیم و این بی اعتمادی سبب می شود 

که ما اینچنین تبعاتی را شاهد باشیم. سرمایه گذاری 

غیرمستقیم در عموم کشور های پیشرفته انجام می شود. 

اما متاسفانه ما در این موضوع فرهنگ سازی نکرده ایم. 

اگر بخواهیم در مورد بازار سرمایه آن را به کار ببریم، باید 

بیان داشت که ابزار های مختلفی در بازار سهام وجود 

دارد. اما از نظر حجمی و ضریب نفوذ، قابل توجه نیست. 

آنچه که در بازار سرمایه ما ملموس است، بخش سهام 

است که توسط سرمایه گذار خرد وارد شده است و نقش 

سبد گردانی و صندوق ها در این مورد ضعیف است. اینکه 

آیا سرمایه گذاری غیرمستقیم گزینه مطلوب ماست، 

باید گفت که سیاست درستی توسط سیاست گذاران 
این حوزه اعمال نشده است.

کفگیر خانواده ها به ته  دیگ خورده است

تیغ دولبه برای سرمایه داران ایرانی

محمودعلیآبادی
کارشناساقتصادیومالی

افق های پیش رو در روابط ایران و عربستان، موانع فعلی کاهش 

تنش میان دو کشور و همچنین تاثیر ازسرگیری روابط دیپلماتیک 

دو کشور برمنطقه، این امیدواری را ایجاد کرده است که مذاکرات 

فعلی به سمت روند مثبت پیش برود. اظهارات دو طرف نسبت به 

یکدیگر تغییر کرده و تبلیغات منفی دو کشور علیه یکدیگر کاهش 

داشته است و همچنین در حوزه یمن عملیات ها چه از سمت 

عربستان و چه از سمت انصارا... کاهش یافته است. این مذاکراتی 

هم که در سطوح امنیتی صورت گرفت ارزیابی های مثبتی را برای 

دو طرف به وجود آورده و روند تا اینجا روبه جلو و مثبت است اما 

واقعیت این است که اختلافات ایران و عربستان اختلافاتی متعدد و 

پیچیده است که حل و فصل آن ساده به نظر نمی رسد. این اختلافات 

مجموعه ای از موضوعات شامل دوجانبه، منطقه ای و نوع نگاه دو 

کشور به مساله مذهب، دین و فرقه است که از سوی طرفین در این 

موارد تفاوت های جدی وجود دارد و دو کشور نگرانی هایی نسبت به 

یکدیگر دارند. همه این مجموعه اختلافات به مولفه دیگری بستگی 

دارد که آن مناسبات ایران با جهان در قالب برجام است و این مسائل 

را باید با هم و هم راستا پیش ببرند چراکه روی یکدیگر تاثیر دارند. 

هر دو کشور ایران و عربستان امروز تمایل و نیاز برای کاهش تنش 

و بهبود روابط با یکدیگر دارند. به نظر می رسد عربستان با توجه به 

تحولاتی که در سیاست خارجی ایالات متحده درقبال خاورمیانه 

ایجاد شده و پیگیری خروج این کشور از عراق و افغانستان که به 

جایگزینی رقبای این کشور مثل قطر و ترکیه منجر شده است، آنها 

را متوجه کرده که درحال از دست دادن نقش خود هستند و در اینجا 

ارتباط با ایران به عنوان بازیگر متفاوت شاید بتواند بخشی از کاهش 

نقش عربستان را بهبود ببخشد. البته این یک رابطه دوطرفه است 

چراکه ایران نیز در این برهه زمانی با توجه به مشکلاتی که در منطقه 

با آن درگیر است، نیاز دارد که مشکلاتش را با عربستان کاهش دهد 

چراکه مشکلات ایران با کشورهای کوچک عربی منطقه نیز ناشی از 

بالا رفتن سطح تنش با عربستان است و این مجموعه دلایل نوعی 

خوشبینی را درخصوص اراده دو طرف برای کاهش تنش به وجود 

آورده است اما همان طور که اشاره کردم مسائل ایران و عربستان 

بسیار پیچیده و مسائل منطقه نیز غیرقابل پیش بینی است. مذاکرات 

در سطوح امنیتی بیشتر مذاکراتی برای دست یافتن به ارزیابی دو 

طرف از یکدیگر است و تا زمانی که مذاکرات روی میز دیپلمات ها 

و سطوح عالی سیاسی نرسیده باشد، نمی توان گفت که طرفین به 

توافق نزدیک شده اند. دومین موضوع این است که مذاکرات ایران و 

عربستان تنها به اراده دو کشور وابسته نیست بلکه تحولات منطقه و 

اراده آمریکا و قدرت های بزرگ هم در این راستا نقش آفرین هستند. 

به ویژه اسرائیلی ها هم از پیشرفت این مذاکرات نگران بوده و سعی 

دارند این روند را تخریب کنند که البته ممکن است در این مسیر 

تنها نباشند که این موضوع نیز به پیچیدگی روند کاهش تنش 

می افزاید. رابطه ایران و عربستان تنها آثار دوجانبه نداشته و آثاری 

منطقه ای و فرامنطقه ای دارد. برای مثال رابطه ایران با کشورهای 

کوچک عربی مانند امارات و بحرین به رابطه این کشور با عربستان 

بستگی دارد. این ابتکار عراقی ها به دلیل منافع خودشان بود چراکه 

با خروج نیروهای ایالات متحده از این کشور، بغداد نگران است که 

به صحنه ای برای رقابت های تهران و ریاض بدل شود و به همین 

دلیل علاقه مند هستند روابطی به دور از تنش در منطقه حاکم شود.

تاثیرهای منطقه ای روابط ایران و عربستان 
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 دوبار یک گناه را 
تکرار نکنید 

 بازی واکسن داخلی 
برای دُز سوم؟ 

    اصرار و لجبازی بر تداوم 
سیاست های غلط نداشته باشید

 »آرمان ملی« تضاد سیاست مالیات 
از خانه های لوکس را بررسی می کند: 

 معماي ماليات 
بر لوکس نشين ها 

      تنور کسری بودجه با مالیات لوکس نشینان 
گرم نمی شود

آرمان ملی: تولید واکسن فخرا متوقف می شود. این عبارتی 

اســت که مدیر پروژه واکســن فخرا اظهار داشت و گفته: 

واکسن سازهای داخلی که الان در مرحله کارآزمایی بالینی 

هستند دچار چالش شده اند و روند مطالعه کارآزمایی بالینی 

کند شده است. احمد کریمی  مدیر پروژه واکسن...

آرمان ملی: اخذ مالیات از خانه های لوکس درحالی کلید 

خورده و با ابلاغ وزارت اقتصاد سازمان امور مالیاتی موظف 

به تعیین و دریافت این مالیات از مشــمولان خواهد بود 

که نه تنها نبود سیســتم جامع اطلاعاتی برای شناسایی 

خانه های لوکس و البته خالی به عنوان مهم ترین ...

 : GQعلي دایي در گفت وگو با مجله

همین صفحه

سخــــن روز

صفحه 11

 یادداشت 2

یاد داشت 1

یکی از حقــوق اولیه افــراد در مقابـل دولت برابر قانون 

اساسی و حق حاکمیتــی که دولت ها برای خود قائلند، 

تامین حداقل زندگی مردم و برآورده شدن نیازهای اولیه 

آنهاست. در گذشته ای تاریخی می خوانیم در مقاطعی با 

قحطی، زندگی مردم دچار اختلال شده و بعضا در مواردی 

مثل سال 1297 در قحطی بزرگ، میلیون ها نفر از مردم 
ایران کشته شدند. اگر در آن زمان ...

کفگیر خانواده ها به ته  دیگ خورده است

محمدرضاخباز
نمایندهادوارمجلس

بخش عمده ای از نیاز ارزی صنایع کشور مربوط به 

واردات ماشین آلات و تجهیزات کارخانه ای و دانش فنی 

مورد نیاز احداث طرح های صنعتی یا تامین کالاهای 

واسطه ای تولید واحدهای صنعتی فعال است. امروزه 

کشورها تلاش می کنند بخشی از اقلام خارجی مورد نیاز 
راه اندازی و بهره برداری ...

اقتصاد ایران یک اقتصاد رانتی و تورمی و بلکه همراه با رکود 

است. بنابراین بیماری اقتصاد ما یک بیماری مزمن و حاد است 

و برای نجات از این بیماری یک تیم اقتصادی متخصص متبحر 

شجاع لازم است که نه تنها تخصص و تجربه داشته باشند، بلکه 

شجاعت تصمیم گیری هم داشته باشند و این بیمار مزمن را به 
اتاق عمل برای جراحی ببرند...

جذب سرمایه ایرانیان مقیم خارج

محمودعلیآبادی
کارشناساقتصادیومالی

همین صفحه

همین صفحه

مردم در انتظار تصمیم شجاعانه دولت 

نعمتاحمدی
حقوقدان

صفحه  9

گزارش »آرمان ملی« از آسیب های اجتماعی طلاق و پرداخت مهریه:  

بازار طلاق »سكه« شد؛ باکمال تاسف 
  افزایش طلاق و بالا رفتن سن ازدواج، زیر سایه سکه 11 میلیونی

 وارد سياست نمي شوم
 اما صداي مردم 
خواهم ماند 
کسانیدرفوتبالایران
مسئولیتدارندکههیچ
تجربهایندارند

گفت وگوهای  آرمان ملی                                                
حسن بهشتی پور : 

 نادیده گرفتن 6 دور مذاکرات وین 
به نفع ایران نیست

صفحه 3
محمدعلی گرایی:

 سبک کشتی من مانند »برزیل« 
در فوتبال است! 

صفحه 11

مردم در انتظار تصمیم شجاعانه دولت 

اقتصاد ایـران یک اقتصاد رانتی و تورمی و بلکه همراه با 

رکود است. بنابراین بیماری اقتصاد ما یک بیماری مزمن 

و حاد است و برای نجات از این بیماری یک تیم اقتصادی 

متخصص متبحر شجاع لازم است که نه تنها تخصص و تجربه 

داشته باشند، بلکه شجاعت تصمیم گیری هم داشته باشند و 

این بیمار مزمن را به اتاق عمل برای جراحی ببرند. به شرط 

اینکه بیمار خونریزی کمتری داشته باشد هرچند که جراحی 

بدون خونریزی امکان پذیر نیست. درد کمتری را تحمل کند، 

هزینه مالی کمتری را بپردازد و دوران نقاهت و بیماری او هم 

به حداقل برسد. همان طور که اگر ما بیماری داشته باشیم این 

انتظارات را از پزشک متخصصمان داریم، همین انتظار از تیم 

متخصص متبحر اقتصادی دولت نیز هست. اگر بخواهند با 

خونریزی فراوان جراحی کنند، ممکن است دیگر بیمار از اتاق 

عمل برنگردد. اگر بخواهند هزینه سنگین مالی را برعهده بیمار 

بگذارند، طبیعتا توان پرداختش را ندارد و اگر دوران نقاهت و 

بیماری او طولانی شود، ممکن است به نحو دیگری خسارات 

غیرقابل جبرانی بر او تحمیل شود. لذا هنر تیم اقتصای دولت 

در این شرایط استثنایی که هم از نظر سختی و هم از نظر خوبی 

در آن قرار دارد، مهم است. از بعُد سختی شرایط ناجور است 

چون مردم در رنج هستند اما از بعُد مثبت، دولت هر کاری 
می کند، منتقدینش ...

محمدرضاخباز
نمایندهادوارمجلس

یاد                                               د                                               اشت های آرمان ملی                                                
سر مقاله : رسول منتجب نیا

 سخنان رئیس جمهور و
 پرسش های بی پاسخ

مرتضی مکی

 وقت از دست دادن 
فرصت ها نیست

مجتبی لشکربلوکی

 آفتابه لگن؛ هفت دست! 
استراتژی؛ هیچی! 

فرشاد رضایی

 مقابله با واکسیناسیون؛ 
ترس یا باور  

صفحه 6

صفحه9

صفحه2

صفحه2

روایت »تلاش بی وقفه« نمایندگان برای شکایت از اعضای دولت روحانی 

     از نظر شما وزراي دولت هاي احمدي نژاد   
     مستحق شکایت که نه؛ لااقل ملامت و گلایه هستند؟   

صفحه 9

»آرمان ملی« از روند صعودی کرونا 
گزارش می کند: 

تایيد موج ششم 
 در کهکيلویه 
و بویراحمد

 تجمع ضد واکسن ها در تهران

آرمان ملی: در شــرایطی که موج 

ششم، در اولین اســتان کشور تایید 

شد و شرایط کرونا روزبه روز با سردتر 

شدن هوا وخیم تر می شود، تنها راهکار 

مقابله با موج ششــم، واکسیناسیون 
حداکثری در میان مردم است.  در ...

صفحه 9

صفحه 3

آرمان ملي از»ریل گذاري« احیاي 

مذاکرات برجام گزارش مي کند: 

 مذاكرات برجام
 در كشاكش كارشكني 
آمريكا و موافقت اروپا

ادامه  صفحه 6

صفحه 3

ادامه  صفحه6

صفحه6

علی اصغر زرگر در گفت و گو با »آرمان ملی«: 

مطلق اندیشي در 
دیپلماسي جایي ندارد 

 سفر گروسی به تهران 
برای مانیتورینگ فعالیت هاست
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پروانه ایزدخواست
سلبریتی عزیز، چند می گیری زنگ بزنی؟! 

کارتون فرهنگی

آخر آرمان ملی

محمد صلاح برای توپ طلا از رقبا جلو زد  |  منبع: سایت گل 

 منبع:اینستاگرام کارتونیست

غیـــر محرمانـــه

اطلاعیه درباره شایعات علیه اتباع افغانستانی
نظر به انتشـار برخی مطالب و شـایعات علیه اتباع افغانسـتانی 
در شـبکه های اجتماعـی و فضـای مجـازی مبنی بر هشـدار و 
ایجاد ترس و وحشـت نسـبت به اتباع مذکـور در جامعه، مرکز 
روابـط عمومـی و اطاع رسـانی وزارت اطاعـات اعـام کـرد 
انتشـار چنین مطالبی از سـوی وزارت اطاعـات صحت ندارد. 
روابـط عمومـی وزارت اطاعـات تاکیـد کـرد که تنهـا مرجع 
اطاع  رسـانی اخبـار ایـن وزارتخانـه، مرکـز روابـط عمومی و 
اطاع رسـانی اسـت و هر گونه اخبـار، اطاعیه، هشـدار و غیره 

از طریق سـایت واجـا )www.Vaja.ir(  منتشـر می شـود.

داماد رضایی مدیر بانک صادرات؟ 
گفتـه می شـود دامـاد محسـن رضایـی به عنـوان مدیرعامـل 
بانـک صـادرات منصـوب شـده اسـت. ایـن انتصـاب و سـایر 
انتصاب هـا بـا تصویـب شـورای اقتصـاد و حکـم رئیـس کل 
بانک مرکـزی، انجام می شـود. مهـدی احمدی دامـاد رضایی، 
تاکنون هیچ مسـئولیت کان بانکی نداشـته اسـت. بر اسـاس 
احـکام جدیـد، بـه ترتیـب دولت آبـادی بـه عنـوان مدیرعامل 
بانک ملـت، فرزیـن مدیرعامـل بانک ملـی و اخاقـی به عنوان 

مدیرعامـل بانـک تجـارت معرفـی خواهند شـد.

وزیر احمدی نژاد استاندار گیلان شد
هیـأت دولت بـه اسـدا... عباسـی بـرای تصـدی اسـتانداری 
گیـان رأی اعتماد داد. در نشسـت دیروز هیـأت دولت که به 

ریاسـت سـید ابراهیم رئیسـی، رئیس جمهوری برگزار شـد، 
اسـدا... عباسـی به عنـوان اسـتاندار گیـان از سـوی هیـأت 
دولت رای اعتمـاد گرفت. عباسـی متولد ۱۳۴۰در روسـتای 
هلوکلـه بخـش چابکسـر از توابع شهرسـتان رودسـر اسـت. 
وزارت تعـاون، کار و رفـاه اجتماعـی در دولـت احمدی نژاد از 
جمله سـوابق اسـدا... عباسـی، اسـتاندار جدید گیان است.

نظر احمدی نژاد درباره وقوع جنگ 
محمـود احمدی نژاد گفت: هیـچ جنگی در منطقـه، برنده ای 
ندارد جز تخریـب منطقه. مسـأله باید در سـطح بالاتری حل 
شـود. موضوع هسـته ای ایران واقعا مسأله اسـت؟ یعنی الان 
دولت آمریکا از پیشـرفت هسـته ای ایران نگران است؟ از چه 
چیـزی نگران اسـت؟ وی افـزود: دولـت آمریـکا ۵۶۰۰ بمب 
اتم پیشرفته نسـل پنجم دارد، موشـک های دوربرد نقطه زن 
دارد، از اقیانـوس هند، همه جـای منطقه را می توانـد بزند. به 

نظرم هسـته ای بهانه اسـت. 

ورود گاز آذربایجان به ترکیه
 بر اسـاس این توافقنامه، آذربایجـان ۱۱ میلیـارد متر مکعب 
گاز طبیعـی بـه مـدت سـه سـال بـه ترکیـه ارسـال خواهـد 
کـرد. این گاز تـا پایـان سـال ۲۰۲۴ از طریق خط لولـه باکو- 
تفلیـس- ارزروم، کـه به خـط لوله قفقـاز جنوبی نیـز معروف 
اسـت، تأمین می شـود. هفته گذشته، پرویز شـهبازوف، وزیر 
انرژی آذربایجان بـا صادرات گاز از میدان سـاحلی شـاه دنیز 

اول خـود به ترکیـه موافقـت کرد.

کشت سبزی با آب های آلوده
سـخنگوی کمیسـیون اصل نود مجلس از ورود این کمیسـیون 
بـه پرونـده کشـت سـبزیجات و صیفی جـات بـا آب هـای آلوده 
توسـط برخـی از کشـاورزان در جنـوب تهـران خبـر داد. علـی 
خضریـان گفـت: بـر مبنـای گزارش هایـی که بـا بازرسـی های 
میدانی کمیسـیون اصـل ۹۰ به دسـت مـا رسـید، دریافتیم که 
برخی از کشـاورزان در جنوب تهران اقدام به کشـت سـبزیجات 
و صیفی جات بـا آب های آلـوده می کنند کـه قبا در ایـن زمینه 

مقرراتـی وضع شـده بود تـا از ایـن اتفـاق جلوگیری شـود.

موافقت با تفحص از شهرداری آبادان
سخنگوی کمیسیون امور داخلی کشور و شوراها از موافقت اعضای 
این کمیسیون با تقاضای تحقیق و تفحص از شهرداری آبادان خبر 
داد. روح ا... نجابت بیان کرد: در این جلسه آقایان احمد علیرضابیگی 
و جال رشیدی کوچی برای عضویت در کمیسیون ویژه حمایت از 
کاربران فضای مجازی انتخاب شدند. همچنین درخواست تحقیق و 
تفحص از شهرداری آبادان بحث و بررسی صورت گرفت و در نهایت 

اعضای کمیسیون با این درخواست موافقت کردند.

فرونشست مسجد حکیم
بنـای تاریخی مسـجد حکیـم یـا مسـجد جورجیر از مسـاجد 
چهـار ایوانی مربوط بـه پایان دوره صفوی  اسـت کـه در منطقه 
قدیمـی باب الدشـت اصفهـان قـرار دارد. ایـن بنـا بـه گفتـه 
پایشگران فرونشسـت در اصفهان، دچار ترک های فرونشستی 

شـده اسـت. عـاوه برایـن بـه دلیـل برداشـت آب چاهـی کـه 
در ضلـع غربـی ایـن بنـا قـرار گرفته اسـت دچـار فرونشسـت 

موضعـی به ویـژه در دیـوار الحاقـی غربی شـده اسـت.

اتهام سرمربی آث میلان به طارمی
تیـم فوتبال پورتـو در مرحلـه گروهی لیـگ قهرمانـان اروپـا میزبان 
میان بـود و با نتیجـه یک بر صفـر برنده شـد. مهدی طارمی سـتاره 
ایرانـی پورتو در ایـن مسـابقه خـوش درخشـید و گل پیروزی بخش 
تیمش را پایه گـذاری کـرد. مهاجم تیم ملی ایـران بعـد از پایان بازی 
به عنوان بهتریـن بازیکن زمین انتخاب شـد. پیولی سـرمربی میان 
بعـد از این بـازی معتقـد بـود کـه طارمـی روی بازیکن میـان خطا 
کرد که درنهایـت این تـوپ بـه گل پیروزی بخش پورتو تبدیل شـد.

دیدار فردوسی پور با خانواده غزاله 
ــور  ــرای ام ــکاری دادس ــا هم ــنبه ب ــب سه ش ــدام، ش ــن اق در آخری
ــی در  ــوب ورزش ــری محب ــی پور مج ــادل فردوس ــران ع ــی ته جنای
دادســرا با خانــواده غزالــه دیــدار و بــرای گرفتــن رضایــت پادرمیانی 
ــرد و  ــه صحبــت ک ــادر غزال ــا م ــدار فردوســی پور ب ــن دی ــرد. در ای ک
از او خواســت از قصــاص آرمــان گذشــت کــرده و زندگــی را بــه ایــن 
ــه  ــادر غزال ــا م ــه ب ــن دقیق ــدار چندی ــن دی ــوان ببخشــد. او در ای ج
صحبــت کــرد و درخواســت خــود را مطــرح و ابــراز امیــدواری کــرد 
قبــل از اجــرای حکــم و قصــاص آرمــان، ایــن جــوان بخشــیده شــود.

تجمع دانشجویان اهواز
 جمعی از دانشجویان دانشگاه شهید چمران اهواز در اعتراض 

به وضعیت نابسامان مدیریتی این دانشگاه، تجمع کردند. 
دانشجویان حاضر در این تجمع دلایل مختلفی را برای برگزاری 
این تجمع اعتراضی ذکر کردند که از جمله این دلایل می توان به  
افت سطح علمی، بی توجهی به مسائل فرهنگی و عدم انتصاب 

معاون امور دانشجویی در دو ماه اخیر اشاره کرد. 
 نخستین شبکه رادیو تلویزیونی طالبان  

 الهجره نام مرکز انتشاراتی گروه طالبان بود که با فعالیت آناین، 
در بیست سال اخیر ویدئو های تبلیغاتی از فعالیت های نظامی 
جنگجویان آن گروه را منتشر می کرد. در نخستین برنامه 
تلویزیونی الهجره، یک بسته  تصویری از مراکز آموزشی گردان های 
انتحاری طالبان منتشر شده است. فعالان رسانه ای طالبان در 
شبکه های اجتماعی، با نشر عکس هایی از فعال شدن این شبکه 
تلویزیونی که همزمان روی موج FM نیز پخش می شود، ابراز 

خوشحالی کرده اند.

خواننده پاپ، اسپانسر استقلال شد
ــای مطــرح  ــق ادع اســتقال بالاخــره صاحــب اسپانســر شــد و طب
شــده مبلــغ خوبــی هــم از اسپانســر جدیــد خــود دریافــت خواهــد 
ــی  ــد عل ــان می ده ــغ نش ــروران تبلی ــرکت ایده پ ــی ش ــرد. بررس ک
لهراســبی خواننــده پــاپ مشــهور، رئیــس هیأت مدیــره ایــن 
ــت  ــی سال هاس ــار خوانندگ ــبی کن ــی لهراس ــت. عل ــرکت اس ش
ــرکت  ــر ش ــن مدی ــش از ای ــت دارد و پی ــی فعالی ــاغل تبلیغات در مش
تبلیغاتــی ریحــان فیلــم بــود. حــالا علــی لهراســبی رئیــس 

هیأت مدیــره شــرکت ایده پــروران تبلیــغ اســت.

در خبرها آمده که برخی سلبریتی ها پول می گیرند تا با هواداران شان تماس بگیرند و حرف بزنند!   صفحه کارتون و طنز

روزنامه آرمان ملی

 شما می توانید                                                                                                            
آثار کارتون و طنز خو د                                                                                                            را 

به نشانی ایمیل ذیل 
ارسال کنید                                                                                                           .

arman.meli11@gmail.com

آرمان ملی- امید کاجیان: تولید واکسن فخرا متوقف می شود. این عبارتی است که  
مدیر پروژه واکســن فخرا اظهار داشت و گفته: واکسن سازهای داخلی که الان در مرحله 
کارآزمایی بالینی هستند دچار چالش شده اند و روند مطالعه کارآزمایی بالینی کند شده 
است. احمد کریمی  مدیر پروژه واکسن فخرا در ارتباط با برخی گزارش ها مبنی بر کاهش 
استقبال از مطالعات بالینی واکسن های داخلی می گوید: بالاخره با حجم واکسیناسیونی 
که در کشــور انجام شده که البته خوب است و ما از آن ناراضی نیستیم، تعداد داوطلبان 
کم شــده است. در حال حاضر سن واکسیناســیون از ۱۲ سال به بالا اعام شده و همه 
می توانند واکســن بزنند و طبیعتا انگیزه برای شــرکت در مطالعات کم شده است و به 
همین دلیل واکسن ســازهای داخلی که الان در مرحله کارآزمایی بالینی هســتند دچار 

چالش شده اند و روند مطالعه کارآزمایی بالینی کند شده است.
 او در ادامــه با دلخوری تلویحی از دولت و اینکه واکســن فعــا اصطاحا خریداری 
ندارد، از توقف تولید می گوید. اما همزمان با این ابراز ناراحتی و ناکامی، اظهارات دبیرکل 
جمعیت هال احمر هم قابل تامل اســت. او گفته: ۲۳ میلیون نفر باید دُز  دوم واکسن را 
تزریق کنند و ۲۰ میلیون نفر باید هر دو دُز واکسن را تزریق کنند. ظرف دو هفته آینده 
۳۰ میلیون دُز واکسن سینوفارم وارد خواهیم کرد و این آخرین محموله ما در واردات در 
حال حاضر خواهد بود. در کام دبیرکل جمعیت هال احمر دو موضوع نهفته است؛ یکی 
آنکه برخاف ادعاهای پیشین مسئولان وزارت بهداشت که از واکسیناسیون 7۵ درصدی 
مردم می گفتند)!( چراکه برای تبلیغات ماک را تنها یک دُز برای واکسیناسیون گذاشته 
بودند، اما در واقعیت ۴۳ میلیون نفر از جمعیت هدف هنوز واکســینه نشده اند، چراکه یا 
دو دُز را نزدند یا اصا اقدام به واکســن زدن نکردند. از ســویی اگر آن ۲۰ میلیون نفر را 
که به رغم وجود واکســن تاکنون واکسن نزدند را به عنوان مخالفان واکسن تلقی کنیم یا 
کسانی که ترجیح می دهند این مدل واکسن های موجود در ایران را تزریق نکنند تا شاید 
روزی واکســن بهتری بیاید، می توان آن را یک شکست در واکسیناسیون 8۰ درصدی با 
وجود واکســن های چینی تعبیر کرد،  این درحالی است که از سویی دیگر پیش تر وزیر 
بهداشت حتی از بازگشایی نماز جمعه ها، مدارس و دانشگاه ها سخن گفته است. اما بخش 
دیگر اظهارات دبیرکل هال احمر جایی اســت که موضوع توقف واردات واکسن ها حتی 
چینی برای مدتی نامعلوم را مطرح می کند. موضوعی که این ســوال را مطرح می سازد با 
توجه به اینکه آخرین محموله واکسن های وارداتی همزمان با اظهار ناراحتی مدیر پروژه 
واکسن فخرا اعام می شود، می تواند به این معنا باشد که برای دزهای بوستر و به احتمال 
زیاد از دُز های ســوم به بعد این بار نه تنها از واکســن های فایزر و مدرنا در ایران خبری 

نباشــد و کمیابی آسترازنکا بلکه از واکسن های چینی نیز خبری نخواهد بود و قرار است 
دُز های سوم با واکسن های داخلی باشد؟ مسأله ای که نه تنها نگرانی ها از کارآمدی پایین تر 
واکســن های سینوفارم را نسبت به بقیه واکسن های معتبر کمتر نمی کند بلکه بر آن هم 
می افزاید چون بسیاری به این امیدوار بودند لا اقل بعد از این دو دُز، دُز  سوم را می توانند 
از واکســنی کاراتر حتی در سطح آسترازنکا و در حد بیشتر هم که شده بهره ببرند- اگر 
بنا به عدم ورود فایزر و مدرنا و... باشــد- اما اظهارات اخیر دبیر کل جمعیت هال احمر 
و البته صحبت معنادار مجری همان برنامه تلویزیونی که اشــاره به توانایی تولید داخلی 
برای دُز سوم دارد، این ابهام را بیشتر مطرح می سازد. همه این موارد درحالی است که بنا 
به گواه خود حسینعلی شهریاری رئیس کمیسیون بهداشت یکی از دلایل تاخیر در ورود 
واکسن به کشور حتی از نوع چینی اش، تمرکز و استفاده از واکسن های داخلی بود که بعد 
از چندین ماه چون خط تولید و... واکسن داخلی به مشکل خورد آن موقع سیل سینوفارم 
به کشور ســرازیر می شود. حال این پرسش مطرح است که نکند درباره دُز سوم واکسن 
بازهم بناست تا همان بازی های تولید داخلی و تاخیر در ورود واکسن تکرار شود و چه بسا 
خیلی ها در چنین شرایطی که از واکسن سینوفارم استفاده کردند و امید داشتند برای دُز 
ســوم از واکسن معتبرتری استفاده کنند نه تنها به این خواسته نرسند بلکه برعکس آن 
هم رخ دهد و دُز سوم  واکسنی نصیب مردم ایران شود که از سینوفارم نیز اماواگرهایش 
بیشــتر باشد. این درحالی اســت که  وزیر بهداشت در اظهارات اخیرش اعام داشته که 
ورود پیک ششــم کرونا در آبان قطعی است و بیان کرده که حالا حالاها مردم باید با این 
ویروس زندگی کنند و خودشــان را با آن تطبیق دهند. گویی که وزیر بهداشت مردم را 
برای طبیعی کردن عدم بهبود شــرایط بعد از اســتفاده از هر دو دُز  واکسن آماده کرده 
است. حال سوال این است که در چنین شرایطی چگونه از باز شدن نماز جمعه و مدارس 
و دانشگاه ها هم سخن گفته است. مسائلی که همه می تواند در ذیل تداوم سیاسی کاری ها 
در مسأله ای که با جان مردم سروکار دارد باشد هرچند دانشگاه ها اعام کردند که شرایط 
بازگشایی فعا موجود نیست. از سویی موضوع توقف ورود واکسن ها نیز باید شفاف سازی 
شــود که آیا این توقف به دلیل عدم نیاز فعلی و دپوی واکسن هاســت یا مقدمه ای برای 
اســتفاده از واکسن های متعدد داخلی در دُز ســوم و تکرار ماجرای عدم واردات واکسن 
در گذشــته. از سویی درحالی مدیر پروژه واکسن فخرا از شرایط کنونی می نالد و به نوعی 
موضوع عدم حمایت دولت را مطرح می کند که همین حمایت های قبلی تا به امروز تاخیر 
در ورود واکسن را باعث شده بود و از سویی در کشور اگر تمام ظرفیت ها روی یک واکسن 
داخلی موثر متمرکز بود، بهتراز چند واکسن با هدف تبلیغاتی و نمایشی می بود که اکنون 
باتکلیف مانده و بقایشان در عدم ورود واکسن های خارجی باشد. به  هر روی امید است 
مسئولان وزارت بهداشت در چنین شرایطی به خوبی به این موضوع واقف باشند که برای 
دُز های بعدی پس از دُز دوم واکســن سینوفارم نیاز به واکســنی بهتر است، نه اصرار و 

لجبازی بر تداوم سیاست های غلط گذشته.

دو بار یک گناه را تکرار نکنید

بازی واکسن داخلی برای دُز سوم؟
گـــزارش

ســتارخان در بیست و هشــتم مهر ۱۲۴۵  
در روستای ســردار کندی ورزقان به دنیا آمد. 
وی از جملــه مردانــی بود که بــرای دفاع از 
مشــروطیت و حقوق ملت دست به ساح برد 
و به سبب شــجاعت ها و فداکاری هایی که در 
مبارزه علیه نیروهای استبدادی محمد علی شاه 
قاجار از خود نشان داد، از طرف آزادی خواهان 
به ســردار ملی ملقب شد. ســتارخان سومین 
پســر حاج حســن قره داغی در ۲8 مهر ۱۲۴۵ 

خورشــیدی در روستای ســردارکندی در شهرســتان ورزقان به دنیا آمد. ستارخان در 
سال ۱۲۹۲ هجری شمسی درگذشت. ابن حاجی  حسن قرچه داغی معروف به ستارخان 
اصا از اهالی قرچه داغ و ارسباران کنونی است، اما فامیل او به تبریز کوچ کردند. او نیز 
از جوانمــردان محله  امیرخیز تبریز بود.. وی پیش از مشــروطیت از لوطیان تبریز بود. 
پس از اعام مشــروطیت نیز به شهر آمد و به اسب فروشی اشتغال ورزید و سپس جزء 
مجاهدین مسلح شــد. پس از بمباران مجلس، دعوت انجمن ایالتی آذربایجان را قبول 
کــرد. او در دوران مشــروطه نیروهای آزادی خواه آذربایجان را بــه یاری باقرخان برای 
گشــودن تهران بسیج کرد و در این فتح با نیروهای جنوب و گیان همکار شد. پس از 

فتح تهران به دســت ملیون، مجاهدین تهران در منزل ستارخان، سردار ملی جمع شده 
و بنای مقاومت را گذاشــتند. در ســی ام رجب ســال ۱۳۲8 هجری در پارک اتابک که 
منزلگاه وی و مجاهدان ایشــان بود جنگ سختی بین قشون دولتی که می خواستند او 
را خلع ساح کنند، درگرفت و عاقبت قشون دولتی غالب آمده ۳۰ تن را کشته و ۳۰۰ 
تن را اسیر کردند. درنتیجه تیراندازی ها تیری به پای او اصابت کرد. در اثر آن تیر مزاج 
ستارخان علیل شد. مرگ ســردار ملی را عصر روز سه شنبه ۲۵ آبان ماه ۱۲۹۳ شمسی 
مطابق با ۲8 ذیحجه ۱۳۳۲ قمری نوشــته اند. ســردار هنگام پیوستن به جاودانگی ۴8 
ســال داشت. پیکر وی را در مقبره طوطی در جوار بقعه حضرت عبدالعظیم در شهرری 
به خاک ســپردند. عظمت کار سردار ملی هنگامی درک می شود که بدانیم، وقتی وی و 
تفنگداران محله امیرخیز تبریز به مقاومت علیه استبداد برخاستند، تمام ایران در سکوت 
و رکود کامل بود و مشروطه خواهان یا از ایران رفته بودند یا کنجی گزیده بودند و البته 
عده ای در تبریز همراه وی بودند. مقاومت ســتارخان و باقرخان و تفنگداران شجاع آنان 
در محله امیرخیز و خیابان چنان جانانه و مخلصانه و مجاهدانه بود که در سرما و گرما و 
در محاصره شدید شهر از سوی هزاران تن لشکر مستبدان از تهران و منطقه و نداشتن 
ســاح و آذوقه، ماه ها مقاومت و دفاع و حمله کردند تــا آرام  آرام در گیان و اصفهان 
و خراســان، آن هم به نام ستارخان حرکت های مسلحانه شکل گرفت و محمدعلی شاه 
عقب نشــینی کرد و سرانجام به روسیه پناهنده شد. اما سرگذشت و پایان کار ستارخان 
و مجاهدانش در پایتخت، غم افزا و جانگداز است. از راه رسیده ها و در خلوت خزیده ها و 
همدستان دول خارجی و استبداد داخلی و برخی آزادی خواهان به نوا رسیده، عرصه را 
بر مجاهدان تنگ کردند و بای جان مشــروطه خواهان واقعی شدند، زیرا ستارخان  ها را 

خار راه خود برای برخی اقدامات ناموجه می دیدند.

سردار ملی؛ مدافع مشروطیت و حقوق ملت

ستارخان که بود؟
نگـــــاه


